(282) Sopra le pazzie e la fine di Gottescaleo v. Hincmar., De una et non trina deitate c. 19; intorno al suo brigare presso la Sede romana V. Epist. 2, 11 ad Nicol. Flodoard. 1. c. III, 12-14.

(283) Haymo Hatberst., De corp. et sanguin. Domini, presso il Migne, Patr. lat. CXVII. 530 ss. Cf. Mabillon, Acta O. S. B. saec. IV. pars 2. Praef. § 11. n. 51-63.

(284) Amalar., De offic. eccl. l. IV, presso il Migne Patr. lat. t. CV.

(285) Flori Diac. Opera ed. Migne l. c. t. CXIX. Cf. Mansi, Concil. XIV, 655 s. 663 s. 741 s. Hefele, Conciliengesch. IV. 87 s. 97 s.

(286) Paschas. Radb., Opera ed. Migne l. c. t. CXX. Egli insegna (De corp. et sanguine D.): 1) c. 1: Quod in mysterio vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit; c. 19: Non sicut quidam volunt, anima sola hoc mysterio pascitur. 2) c. 6: Et qui a voluit, licet in figura panis et vini maneat, haec sic esse omnia nihilque aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt. 3) c. 1: Et ut mirabilius loquar, non alia plane (caro), quam quae nata est de Maria et passa in cruce et resurrexit de sepulcro. Cf. c. 4: Ambros., De myster. c. 11; Trid. sess. XIII, c. 3: Doctr. de Euchar. 4) c. 9: Iteratur quotidie haec oblatio, licet Christus semel passus in carne per unam et eandem mortis passionem semel salvaverit mundum, quia quotidie peccamus. 5) Si fa distinzione fra «veritas» e «figura» tra «res signata» e «signum». 6) c. 20. 7) c. 4: Ubi, si rationem quaeris, quis explicare poterit aut verbis comprehendere? Immo scias, quaeso, quia ratio in Christi virtute est, scientia in fide, causa in potestate, effectus vero in voluntate, quod potentia divinitatis contra (i. e. supra) naturam, ultra nostrae rationis capacitatem efficaciter operatur. La universalità della credenza è presupposta da Pascasio a ragione, c. 12. Comment. in Matth. c. 26, l. XII (c. 852), ep. ad Frodeg. (Migne l. c. CXX, 135).

(287) I «Dicta cuiusdam sapientis de corp. et sanguin. Dom. adv. Radb.» li trovò incompiuti il Mabillon in un manoscritto di Gemblours, e li diede in luce come opera di Rabano Acta SS. O. S. B. saec. IV, pars 2, p. 601), con ogni ragione (Kunstmann, Rabanus Maurus p. 157 ss.). Di Rabano è anche la Ep. ad Herib. (Hartzheim l. c. II, 91. Canis., Lect. ant. II, 2. p. 311. Migne l. c. t. CXII). Solamente il primo scritto trova essere cosa inaudita, quod non sit alia caro Christi, quam quae nata est de Maria et passa in cruce; massimamente, cum caro Christi resurgens de sepulchro ita glorificata sit ut iam vorari nullo modo possit. Quindi la distinzione di naturaliter e specialiter. Cf. Lanfranc., Dial. c. Bereng.: Vere posse dici. et ipsum corpus, quod de Virgine sumptum est, et tamen non ipsum: ipsum quidem quantum ad essentiam veraeque naturae proprietatem et virtutem, non ipsum autem, si spectes panis vini que speciem: